



Warszawa, 08/02/2008r.

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**  
*Janusz KOCHANOWSKI*

**RPO- 541402 -II/06/PTa**

00-090 Warszawa Tel. centr. 0-22 551 77 00  
Al. Solidarności 77 Fax 0-22 827 64 53

**Pan**

**Grzegorz Schetyna**

**Wiceprezes Rady Ministrów**

**Minister Spraw Wewnętrznych**

**i Administracji**

***Wielce Szanowny Panie Premierze***

W wystąpieniu z dnia 18 kwietnia 2007r. przedstawiłem Panu Ministrowi Januszowi Kaczmakowi, ówczesnemu Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji swoje spostrzeżenia dotyczące występujących niejednokrotnie, w praktyce, trudności w ocenie zasadności rozstrzygnięć, wydawanych w rezultacie przeprowadzanych postępowań wyjaśniających, będących następstwem składanych skarg przez obywateli na niewłaściwe traktowanie przez funkcjonariuszy Policji. Problemy weryfikacyjne występują zwłaszcza w sytuacjach, gdy jedynymi dowodami są zeznania funkcjonariusza Policji i skarżącego lub też, gdy czynności stanowiące przedmiot zarzutu nie zostały w sposób właściwy udokumentowane.

Poprosiłem Pana Ministra o poinformowanie o działaniach podjętych w celu zmodyfikowania policyjnego systemu rejestracji skarg od czasu złożenia przez władze polskie sprawozdania dla Europejskiego Komitetu Rady Europy do Spraw Przeciwdziałania Torturom oraz Nieludzkiemu lub Poniżającemu Traktowaniu albo Karaniu opublikowanego w marcu 2006r. oraz powiadomienie, czy system ten w obecnym lub projektowanym kształcie będzie umożliwiał monitorowanie ilości skarg na niewłaściwe traktowanie obywateli przez funkcjonariuszy Policji (ze wskazaniem na domniemanych sprawców tych

naruszeń), a także sposobu ich rozpoznania i wydawanych w tej kategorii spraw rozstrzygnięć, co w mojej ocenie pozwoliłoby, w przypadku stwierdzenia znacznego zróżnicowania ilości skarg składanych na poszczególnych funkcjonariuszy - na wzmożenie sprawowanej kontroli w jednostkach Policji, co do których będą występowały przypuszczenia dotyczące nieprawidłowości, a w konsekwencji na podjęcie stosownych kroków prawnych w odniesieniu do konkretnych osób.

Zwróciłem również uwagę, że potrzeba rejestrowania i monitorowania wszystkich skarg w tej materii oraz dokonywania dokładnej analizy zbieranych danych statystycznych, podyktowana jest także koniecznością właściwego ukształtowania u policjantów poczucia obowiązku i znaczenia norm prawnych, nakazujących, niezależnie od okoliczności związanych z konkretną sprawą traktowanie wszystkich osób, wobec których wykonywane są czynności służbowe, z zachowaniem zasady humanitaryzmu, w szczególności z poszanowaniem godności każdego człowieka.

Komenda Główna Policji poinformowała mnie pismem z dnia 05.07.2007r. o nr Is 7571/07 o trwających pracach mających na celu dokonanie niezbędnych zmian w policyjnym Systemie Rejestracji Skarg, tak, aby dostosować go do standardów pozwalających na sporządzenie odpowiednich statystyk i zestawień wymaganych przez instytucje międzynarodowe monitorujące działalność organów porządku publicznego. Założeniem modyfikowanego systemu jest współpraca z wdrażanym obecnie przez Departament Kontroli, Skarg i Wniosków Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji „Systemem Ewidencji Kontroli, Skarg i Wniosków”. System miał zawierać nowy katalog skarg pozwalający na dokonywanie analiz i sporządzanie raportów uwzględniających również skargi dotyczące niewłaściwego traktowania obywateli przez funkcjonariuszy Policji, a także sposób ich rozpoznania i wydawane w tej kategorii spraw rozstrzygnięcia. Zostałem zapewniony, że ze względu na specyfikę zadań i uprawnień Policji pozwalających ingerować w sferę wolności, swobód i praw obywateli Komenda

Główna Policji dostrzega potrzebę monitorowania działań podległych jednostek i komórek organizacyjnych, jak również pojedynczych funkcjonariuszy Policji.

Zgodnie z przyjętym harmonogramem nowy system miał być modyfikowany i testowany do końca 2007r., a od 2008r. dane dotyczące wpływających skarg miały być wprowadzane według nowych zasad.

Powyższe informacje zastały potwierdzone także przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji w piśmie z dnia 12 lipca 2007r. (DBP-IV-3273/07/MKC), w którym dodatkowo przedstawiono podjęte działania Straży Granicznej zmierzające do bieżącego monitoringu obszaru i zakresu występowania przypadków niewłaściwego traktowania obywateli przez funkcjonariuszy Straży Granicznej.

Mając powyższe na względzie uprzejmie proszę o poinformowanie mnie o rezultatach modyfikacji i testowania nowego policyjnego systemu rejestracji skarg w drugim półroczu 2007r. a także, czy dane dotyczące wpływających skarg są już wprowadzane według nowych zasad od początku roku 2008, czy wskazują rzekomych sprawców naruszeń praw człowieka (w przypadku skarg niepotwierdzonych) oraz sprawców winnych zarzucanych czynów (w przypadku skarg uznanych za zasadne) i czy zgodnie z wcześniejszymi założeniami policyjny rejestr współpracuje z „Systemem Ewidencji Kontroli, Skarg i Wniosków” Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

*Łączę wyrazy szacunku*

*/-/ Janusz Kochanowski*